
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 367 DEL 01/03/2017 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Affidamento all'ing. Maria Jaqueline Derin di Pordenone del servizio di 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dei lavori di adeguamento locali ad uso 
Fisioterapia presso il piano terra corpo A dell'ospedale di San Vito al 

Tagliamento (PN), CIG Z0C1D92571, CUP F44E16000350002. 
 

 
 

IL RESPONSABILE - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO 
STRUTTURE OSPEDALIERE 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ing.  Maurizio Lo Monaco 
Data 01 marzo     2017 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 367 del 01/03/2017 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Affidamento all'ing. Maria Jaqueline Derin di Pordenone del servizio di 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dei lavori di adeguamento locali ad uso Fisioterapia presso il 
piano terra corpo A dell'ospedale di San Vito al Tagliamento (PN), CIG Z0C1D92571, 
CUP F44E16000350002. 

 
 

Il RESPONSABILE - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO STRUTTURE 
OSPEDALIERE  

 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 

Premesso che: 
 

 questa Azienda ha in programma l’esecuzione dei lavori di adeguamento di locali ad uso Fisioterapia 
presso il piano terra corpo A dell’ospedale di San Vito al Tagliamento (PN), per una spesa complessiva 
prevista di € 760.000, di cui € 490.000, per lavori a base d’asta (CUP F44E16000350002); 
 

 la spesa summenzionata è finanziata con contributi regionali in conto capitale di cui € 350.000 di rilievo 
aziendale 2011 mediante riprogrammazione del finanziamento dei lavori della sala autoptica 
dell’ospedale di San Vito al Tagliamento (PN) e € 410.000 mediante utilizzo di economie su lavori 
inseriti in piani di investimento edili-impiantistici aziendali di anni diversi; 
 

 l’intervento consiste nella realizzazione della nuova fisioterapia al piano terra del corpo A, già prevista 
dal progetto preliminare generale di accreditamento della struttura ospedaliera  ed ha l’obiettivo di 
svincolare da percorsi interni ospedalieri disagevoli determinati servizi, quali quelli riabilitativi. E’ 
previsto l’adeguamento di un’area al piano terra allargata fino al filo nord del corpo scale/ascensori 
centrale con interessamento di tre zone di cui una dedicata all’accettazione, una ai box e agli ambulatori 
e la terza per due palestre di riabilitazione; 
 

 i lavori in argomento sono stati inseriti nel programma preliminare degli investimenti di questa Azienda 
per il 2016 approvato dal Nucleo di valutazione degli investimenti sanitari e sociali; 
 

 responsabile del procedimento dei lavori, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. Maurizio Lo 
Monaco, Direttore di questa Struttura, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 697/2015; 
 

 dovendo affidare l’incarico di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei 
suddetti lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e avendo accertato la carenza in organico di personale 
tecnico in possesso della specifica esperienza ed abilitazione richieste, è stato deciso di ricorrere ad un 
professionista esterno in possesso di tali requisiti, da individuarsi mediante un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, essendo l’importo delle prestazioni inferiore 
alla soglia prevista dalla predetta norma, come risulta dallo schema di parcella redatto ai sensi del D.M. 
143/2013 allegato al presente atto quale sua parte integrante; 
 

 la scelta della suddetta procedura di affidamento dell’incarico è motivata da esigenze di celerità ed 
economicità della stessa ed è proporzionata all’entità delle prestazioni e del corrispettivo previsto; 
 

 per effettuare una verifica di congruità dell’offerta è stata effettuata un’indagine esplorativa con richiesta 
di preventivo inviata a tre professionisti, individuati da questa Azienda sulla base dei criteri generali di 
scelta di cui alla circolare della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0022278/P del 07.08.2015 e successiva 
modifica prot. n. 0016394 del 25/05/2016; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 367 del 01/03/2017 pag. 3 
 
 

 

 
 il preventivo contenente il miglior prezzo è stato presentato dall’ing. Maria Jaqueline Derin, con studio 

professionale in Pordenone, che ha proposto un onorario di € 15.891,91, più accessori, corrispondente ad 
un ribasso del 41,32% sull’importo di € 27.081,78 risultante dalla parcella calcolata ai sensi del D.M. 
143/2013 posta a base di offerta; tale somma è giudicata congrua in relazione alla tipologia e complessità 
delle attività da svolgere, descritte nello schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto quale 
sua parte integrante; 
 

 l’ing. Derin ha dichiarato il possesso dei requisiti generali e di professionalità richiesti, come risulta da 
curriculum agli atti di questa Struttura; 
 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto nei termini sopra esposti; 
 
Precisato che la spesa prevista per l’incarico trova copertura nel finanziamento complessivo concesso per 
i relativi lavori; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare, per le ragioni in premessa esposte e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 

50/2016, all’ing. Maria Jaqueline Derin, con studio professionale in Pordenone, Via Vallona n. 78, C.F. 
DRNMJC81M68G888M, P.IVA 01693550939, iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Pordenone al n. 1312 sez. A, le prestazioni professionali di coordinamento per la sicurezza nella fase di 
progettazione e di esecuzione dei lavori di adeguamento dei locali ad uso Fisioterapia presso il piano 
terra, corpo A, dell’ospedale di San Vito al Tagliamento, ai sensi del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e s.m.i., 
essendo la stessa in possesso dell’abilitazione richiesta. 
 

2) Di precisare che i patti e le condizioni che regolano lo svolgimento dell’incarico sono descritte nello 
schema di disciplinare allegato al presente atto quale sua parte integrante, già preliminarmente 
sottoscritto per accettazione dall’incaricata. 
 

3) Di determinare in complessivi euro 15.891,91, più accessori, il corrispettivo pattuito per l’esecuzione 
dell’incarico, pari ad uno sconto del 41,32% sull’importo previsto dall’allegata parcella redatta ai sensi 
del D.M. n. 143/2013; tale importo è giudicato congruo in relazione alla tipologia e complessità delle 
attività da svolgere anche con riferimento ai correnti prezzi di mercato e agli altri preventivi di spesa 
pervenuti.  
 

4) Di finanziare la spesa prevista per l’incarico con i contributi regionali in premessa citati concessi per la 
realizzazione dei lavori. 

 
5) Di precisare che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è l’ing. Maurizio 

Lo Monaco, Direttore di questa Struttura, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 697/2015. 
 
6) Di dare atto, inoltre, che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 

 
*************************************************************************** 

 
 

 
 

Il Responsabile - MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO STRUTTURE OSPEDALIERE 
  Ing.  Maurizio Lo Monaco   

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 367 del 01/03/2017 pag. 4 
 
 

 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
1 parcella fisioterapia.pdf 
2 disciplinare fisioterapia.pdf 
 
 



 Atto n. 367 del 01/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO LO MONACO
CODICE FISCALE: LMNMRZ68M03L736T
DATA FIRMA: 01/03/2017 09:49:22
IMPRONTA: 9D5B1861D4990303DD8E002428914749D558053B96355D36AFE76650FDC255CC
          D558053B96355D36AFE76650FDC255CC6E5FCCA691CEB7EEB03795D864FFAA3F
          6E5FCCA691CEB7EEB03795D864FFAA3FA8E8F29BF1DDA6954047A0AC85257C79
          A8E8F29BF1DDA6954047A0AC85257C7955F2183EA1FF1C47268F007598A02625



AZIENDA  PER L’ASSISTENZA  SANITARIA  N. 5 “FRIULI  OCCIDENTALE” 

VIA  DELLA  VECCHIA  CERAMICA,  1  

 33170 PORDENONE 

  Disciplinare contrattuale per l’affidamento all’ing. Maria Jaqueline Derin di Pordenone del 

servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ai sensi 

del D.Lgs. 81/2008, dei lavori di adeguamento locali ad uso Fisioterapia presso il piano terra 

corpo A dell’ospedale di San Vito al Tagliamento (PN). CIG Z0C1D92571, CUP 

F44E16000350002. 

Premesso che: 

- con determinazione del Direttore della S.C. Manutenzione Patrimonio Edilizio Strutture 

Ospedaliere  n. __ del ___,  l’incarico professionale di coordinamento per la sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, dei lavori di adeguamento 

locali ad uso Fisioterapia presso il piano terra, corpo A, dell’ospedale di San Vito al 

Tagliamento (PN) è stato affidato all’ing. Maria Jaqueline Derin di Pordenone, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alle condizioni tutte del presente 

disciplinare d’incarico; 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno __, del mese di ___ ()   

tra 

l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale” di Pordenone – di seguito 

indicata più brevemente quale AAS5 -  rappresentata dal dott. ing. Lo Monaco Maurizio, nato 

a Mestre, il 03.08.1968, Direttore della Struttura Operativa Complessa Manutenzione 

Patrimonio Edilizio Strutture Ospedaliere, il quale interviene nel presente atto per agire per 

nome, per conto e nell’interesse della predetta Azienda, con sede in Pordenone, Via della 

Vecchia Ceramica, 1 cod. fisc. e partita I.V.A.  01772890933,  viste le competenze attribuite 

dall’Atto Aziendale approvato con deliberazione n. 100 del 01.03.2016; 

e 

l’ing. Maria Jaqueline Derin, – di seguito indicata più brevemente quale Professionista - nata 

a Pordenone il 28.08.1981, con studio professionale in Pordenone, Via Vallona n. 78, C.F. 

DRNMJC81M68G888M, P.IVA 01693550939, iscritta all’Albo degli Ingegneri della 

Provincia di Pordenone al n. 1312 sez. A;  



 

 

2

 

 -  si conviene e si stipula quanto segue. 

ART.  1  OGGETTO  DELL’INCARICO  

L’AAS5, affida al Professionista, che accetta, l’incarico per lo svolgimento delle seguenti 

prestazioni con riferimento ai lavori di adeguamento locali ad uso Fisioterapia presso il piano 

terra corpo A dell’ospedale di San Vito al Tagliamento (PN): 

a) prestazioni speciali: 

- coordinamento per la sicurezza nella fase di progettazione, redazione piano di 

sicurezza e fascicolo tecnico informativo dell’opera, e di esecuzione dei lavori, ai 

sensi del D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e s.m.i.. 

Il costo complessivo preventivato dei lavori a base d’asta è di € 490.000, appartenenti alle 

seguenti classi e categorie individuate dalla Tavola Z-1 del Decreto Ministeriale n. 143/2013: 

IDENTIFICATIVO OPERE Grado 
Complessità IMPORTO  CODICE DESCRIZIONE 

E.10 

Poliambulatori, Ospedali, Istituti di ricerca, Centri di 
riabilitazione, Poli scolastici, Università, Accademie, 
Istituti di ricerca universitaria 1,20  €  200.000,00  

IA.01 

Impianti per l'approvvigionamento, la preparazione e 
la distribuzione di acqua nell'interno di edifici o per 
scopi industriali - Impianti sanitari - Impianti di 
fognatura domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o gassosi - 
Impianti per la distribuzione dell’aria compressa del 
vuoto e di gas medicali - Impianti e reti antincendio 0,75  €  100.000,00  

IA.02 

Impianti di riscaldamento - Impianto di 
raffrescamento, climatizzazione, trattamento dell’aria 
- Impianti meccanici di distribuzione fluidi - 
Impianto solare termico 0,85  €  100.000,00  

IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di illuminazione, 
telefonici, di rivelazione incendi, fotovoltaici, a 
corredo di edifici e costruzioni di importanza 
corrente - singole apparecchiature per laboratori e 
impianti pilota di tipo semplice 1,15  €   90.000,00  

ART.  2 CONTENUTI  E MODALITA’  DI  SVOLGIMENTO  DELLE  PRESTAZIONI  

INERENTI  LE  FUNZIONI  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE DI  

PROGETTAZIONE .  

In esecuzione del presente incarico il Professionista si atterrà, per quanto riguarda le attività 

attinenti allo svolgimento delle funzioni di coordinatore della sicurezza nella fase di 

progettazione, alle seguenti prescrizioni: 



 

 

3

 

2.1 il Professionista assumerà per effetto del presente atto tutti gli obblighi previsti per tale 

ruolo dal D. Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, e, quindi, dovrà 

predisporre il piano di sicurezza e di coordinamento, nei tempi dovuti  nonché tutti gli 

altri elaborati tecnici necessari e previsti dalle norme indicate e vigenti ai fini della 

prevenzione e protezione dai rischi potenzialmente incombenti in capo ai lavoratori 

addetti alla realizzazione dei lavori in oggetto, che dovranno essere predisposti e 

presentati alla AAS5 sia in formato cartaceo (in cinque esemplari), sia su supporto 

informatico compatibile con i sistemi operativi in uso alla AAS5; 

2.2 dovrà essere effettuata la esatta quantificazione economica dei costi per l’esatto 

adempimento delle norme in materia di sicurezza non assoggettabile al ribasso d’asta, sia 

per ciò che riguarda la parte degli oneri generali da includere nelle singole analisi dei 

prezzi, sia per quella specifica afferente agli oneri cd. <<ex lege>> non direttamente 

riferibili ai singoli prezzi di appalto (es. oneri per la predisposizione del Piano di 

coordinamento, formazione, visite mediche, ecc.). L’ammontare di detti oneri dovrà 

risultare da uno specifico computo metrico estimativo. Dovrà essere predisposto un 

fascicolo contenente le informazioni utili ai fini della prevenzione e protezione dei rischi 

cui sono esposti i lavoratori. Dovrà, comunque, assicurare l’esecuzione degli 

adempimenti demandati al coordinatore in materia di sicurezza e salute in fase di 

progettazione dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., dalla legge, dal relativo regolamento di 

attuazione e dalle altre normative vigenti in materia. Il Professionista incaricato del 

coordinamento dovrà richiedere al Servizio di Prevenzione e Protezione dell’AAS5, 

presso il quale è depositato il Piano Generale di sicurezza dell’Ospedale, informazioni in 

merito agli eventuali rischi e pericoli gravanti sulle aree che saranno oggetto dei rilievi. 

ART.  3 CONTENUTI  E MODALITA’  DI  SVOLGIMENTO  DELLE  PRESTAZIONI  

INERENTI  LE  FUNZIONI  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE DI  

ESECUZIONE. 

Il Professionista si atterrà, per quanto riguarda le attività attinenti al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione (C.E.L.), alle seguenti prescrizioni:  

3.1  assumerà per effetto del presente atto tutti gli obblighi discendenti dall’applicazione del 

D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e successive modificazioni e integrazioni,  con l’obbligo di 



 

 

4

 

informare la propria attività ad eventuali nuove normative e regolamenti che insorgessero 

durante lo svolgimento dell’incarico; 

3.2 dovrà garantire al Responsabile unico del procedimento l’assistenza relativamente agli 

adempimenti imposti all’AAS5 da norme cogenti; in particolare sarà cura del 

coordinatore proporre in bozza al Responsabile unico del procedimento/Responsabile dei 

Lavori  la comunicazione per la <<notifica preliminare>> di cui all’art. 99 del D.Lgs. n. 

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni per l’inoltro agli organi competenti. 

Inoltre sarà preciso obbligo del C.E.L. disporre il coordinamento tra il piano di sicurezza 

ed i piani operativi di sicurezza presentati da tutte le imprese esecutrici, incluse quelle 

subappaltatrici e subaffidatarie, e garantire la loro coerente e fedele attuazione nel corso 

dei lavori, modificando se necessario il piano di sicurezza e coordinamento; il mancato 

adempimento di tali obblighi costituirà motivo di rivalsa. Il C.E.L. dovrà espressamente 

approvare i P.O.S. di tutte le imprese esecutrici in tal modo attestandone la coerenza con 

le prescrizioni del P.S.C. 

3.3  dovrà predisporre tempestivamente ogni modifica al piano di coordinamento della 

sicurezza  che si rendesse necessaria nel corso dei lavori o in conseguenza ad eventuali 

perizie di variante, contestualmente alle stesse; 

3.4  dovrà controllare il rispetto dei piani di sicurezza da parte del direttore di cantiere e, 

pertanto verificare la concreta attuazione del piano di coordinamento e di sicurezza in 

ogni fase di prosieguo dell’attività di cantiere, impartendo all’impresa, le necessarie 

disposizioni. Il mancato adempimento da parte dell’impresa, con la tempestività dovuta 

in relazione allo stato di pericolo dovrà comportare la segnalazione del comportamento 

omissivo, al Responsabile unico del procedimento; nel caso in cui l’AAS5, nella persona 

del Responsabile unico del procedimento, non adotti alcun provvedimento in merito alla 

segnalazione, senza fornire idonea motivazione, il C.E.L. provvede a dare comunicazione 

dell’inadempienza, da parte dell’impresa, all’ASS5 territorialmente competente e alla 

Direzione provinciale del lavoro. Resta ferma la riserva dell’AAS5 nella persona del 

Responsabile dei Lavori e/o del Responsabile unico del procedimento di segnalare 

all’Azienda per i Servizi Sanitari eventuali carenze anche dovute al comportamento 

omissivo del Coordinatore della sicurezza, impregiudicata l’azione sanzionatoria di cui ai 



 

 

5

 

successivi articoli 9 (penalità) e 10 (clausola risolutiva espressa). 

3.5  dovrà garantire la presenza giornaliera in cantiere propria o di un proprio collaboratore 

espressamente delegato nelle forme ritenute più opportune e  la costante reperibilità 

nell’orario di lavoro dell’impresa, durante tutta la durata dei lavori; in ogni caso, a 

garanzia della sicurezza nel e del cantiere dovrà assicurare la propria personale presenza 

in cantiere ogni qualvolta vengano svolte in cantiere lavorazioni a rischio elevato e 

comunque se individuate come tali nel piano della sicurezza, ovvero quando lo richieda il 

D.L e/o il Responsabile lavori; il C.E.L. provvederà alla sottoscrizione, ad ogni 

intervento in cantiere, del giornale dei lavori di cui al successivo punto 3.6; 

3.6  a comprova del puntuale adempimento del presente contratto, dovrà essere annotato sul 

Giornale dei Lavori da conservarsi in cantiere, le indicazioni e gli aggiornamenti 

puntualmente sottoscritti dal coordinatore della sicurezza e/o dal suo collaboratore come 

sopra qualificato, in ordine ai sopralluoghi effettuati dal coordinatore della sicurezza e/o 

dal suo collaboratore medesimi, le disposizioni impartite nell’espletamento delle proprie 

funzioni, le modalità ed i tempi di risposta dell’impresa. 

3.7  verificherà la presenza in cantiere esclusivamente di personale autorizzato (impresa 

appaltatrice e subappaltatori e prestatori d’opera autorizzati a norma di legge) ed in 

possesso di regolare iscrizione INPS, INAIL e Cassa Edile della Provincia di Pordenone 

ovvero del DURC ove attivo. L’impossibilità di ottenere il riscontro e la documentazione 

predetti dovrà essere segnalata al responsabile unico del procedimento/Responsabile dei 

Lavori; 

3.8  dovrà inviare al responsabile unico del procedimento/Responsabile dei Lavori una 

relazione almeno quindicinale sullo stato della sicurezza nel cantiere, con l’obbligo – per 

il coordinatore stesso – di segnalare le inadempienze delle imprese esecutrici e le 

proposte e/o sospensioni lavori conformi alle disposizioni del D.L.vo 81/2008 e 

successive modifiche ed integrazioni; il mancato adempimento costituirà motivo di 

rivalsa; 

3.9  dovrà garantire l’assistenza relativamente ad adempimenti imposti all’AAS5 da norme 

cogenti e dovrà svolgere, in collaborazione con il responsabile unico del procedimento 

tutti gli adempimenti correlati all’eventuale iscrizione di eventuali riserve dell’impresa 



 

 

6

 

esecutrice correlate alla sicurezza. 

ART.  4 RISERVATEZZA  E DIRITTI  SUI MATERIALI. 

Nello svolgimento dell’attività dovrà essere osservata la massima riservatezza su ogni 

informazione di cui, nel corso dello svolgimento dell’incarico, il Professionista venisse a 

conoscenza. Inoltre il Professionista, espressamente rinuncia fin d’ora a qualsiasi diritto per il 

materiale prodotto in base al presente atto, che rimane di esclusiva proprietà dell’AAS5 che 

ne può disporre liberamente.  

ART.  5 TERMINI. 

Il Professionista dovrà presentare alla AAS5 il piano di sicurezza e coordinamento  dei lavori 

in oggetto nei termini previsti per la presentazione del progetto definitivo-esecutivo. 

L’incarico di progettazione è stato affidato al R.T.P. tra la SET srl di Pordenone (mandataria), 

la SIMM srl di Trieste e l’arch. Ermanno Dell’Agnolo di Pordenone (mandanti). E’ in corso 

la progettazione preliminare e per la presentazione del progetto definitivo-esecutivo è 

previsto un termine di 60 giorni decorrenti dalla data di approvazione del progetto 

preliminare. 

L’attività deve essere espletata nei tempi sopra indicati, consentendo verifiche da parte 

dell’AAS5 anche nel corso della stessa, tenendo conto dell’obbligo del professionista di 

consegnare elaborati idonei ad essere verificati ed approvati.  

ART.  6 COLLABORAZIONI 

Il  Professionista potrà avvalersi della collaborazione di altri soggetti, ferma ed 

impregiudicata la propria diretta responsabilità e garanzia nei riguardi di AAS5 per tutte le 

prestazioni fornite nei limiti e secondo quanto previsto dal presente disciplinare. 

Resta inteso che l’utilizzo e la collaborazione di eventuale personale di assistenza per tutte le 

operazioni oggetto del presente incarico saranno regolate mediante intese dirette ed esclusive 

tra il Professionista e gli interessati, le cui competenze saranno a totale carico e spese del 

medesimo e per la loro attività nulla sarà dovuto dall’AAS5 oltre a quanto stabilito nel 

successivo art. 7, la quale sarà esonerata da ogni tipo di responsabilità, riconoscendo come 

unica controparte il Professionista.  

ART.  7  CORRISPETTIVO  

Il corrispettivo contrattuale per lo svolgimento delle prestazioni elencate nel presente 



 

 

7

 

disciplinare è di complessivi € 15.891,91 (diconsi euro quindicimilaottocentonovantuno/91) 

(+ Contributo previdenziale 4% e IVA 22%), importo calcolato in base alla tariffa nazionale 

degli ingegneri ed architetti  (D.M. n. 143/2013) secondo lo schema allegato sub a al 

presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, comprensivo anche dei rimborsi spese,  

corrispondente ad un ribasso del 41,32% sull’importo calcolato. Tale importo è stabilito ed 

accettato dal Professionista in relazione alla quantità e alla complessità dell’attività in 

oggetto. Le spese per le attività affidate sono conglobate ai sensi del D.M. n. 143/2013 e 

vengono compensate nella misura indicata nel suddetto schema di parcella allegato al 

presente atto e scontate del 41,32%  come da offerta del Professionista, con ciò rinunciando a 

qualsiasi rimborso, indennità, vacazione, trasferta, diritto e quant’altro non specificatamente 

contenuto nel presente contratto disciplinare. L’importo presunto dei lavori sul quale verrà 

calcolato il corrispettivo spettante al Professionista potrà variare in aumento o in diminuzione 

in relazione alle scelte insindacabili dell’AAS5, senza che il Professionista possa avanzare ad 

alcun titolo richieste di indennizzi, rimborsi e/o risarcimenti.  

Il compenso come sopra indicato si intende riferito alle prestazioni descritte nel presente 

contratto, in esse intendendosi comunque comprese le attività di modificazione e integrazione 

degli elaborati del pano di sicurezza che fossero richieste prima della consegna dello stesso, 

ovvero dopo tale consegna sino all’approvazione del progetto comprendente il PSC, 

dall’AAS5 o da terzi, rese necessarie da adeguamenti in rapporto a relazioni con soggetti 

coinvolti nei lavori o necessitate in base a vigenti normative. 

ART.  8 MODALITÀ  DI  PAGAMENTO  

L’onorario contrattuale di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione verrà 

pagato entro sessanta giorni dalla approvazione del progetto da parte dell’AAS5 e del Nucleo 

di valutazione degli Investimenti Sanitari (NVISS). 

L’onorario contrattuale di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione verrà pagato 

in due soluzioni di cui la prima corrispondente al 50% del relativo importo dopo la 

contabilizzazione di almeno il 50% dei lavori risultanti da stati di avanzamento regolarmente 

emessi dalla D.L. Il saldo verrà pagato entro sessanta giorni dall’approvazione del certificato 

di regolare esecuzione dei lavori. Il decorrere del termine di sessanta giorni rimarrà sospeso 



 

 

8

 

fino alla presentazione da parte del professionista di idonea parcella professionale in formato 

elettronico, in data successiva al completamento delle relative prestazioni professionali.  

Il Professionista si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 

ART.  9 PENALITA’ 

In caso di mancata, ritardata, incompleta o inadeguata esecuzione delle prestazioni oggetto 

del presente atto la cui gravità non concreti il presupposto per la risoluzione contrattuale in 

base all’art. 10), l’AAS5 potrà applicare le seguenti penalità: 

- ipotesi di mancata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto: sei per mille 

dell’onorario della relativa prestazione dedotta in contratto per ciascun inadempimento; 

- ipotesi di ritardata esecuzione di una delle prestazioni dedotte in contratto: euro 100,00 

(cento) per ciascun giorno di ritardo.  

Le penali applicate ai sensi dei precedenti commi verranno trattenute sul saldo del compenso 

e non potranno comunque superare, complessivamente, il 10% del corrispettivo 

professionale. Qualora ciò si verificasse l’AAS5  ha facoltà di risolvere il contratto senza che 

la controparte possa pretendere alcun compenso o indennizzo di sorta, eccetto la parte di 

attività svolta sino a quel momento. E’ fatta salva la risarcibilità del maggior danno subito 

dall’AAS5 in conseguenza del ritardo imputabile al Professionista. Qualora il ritardo 

accumulato dal professionista faccia prevedere l’applicazione di una penale pari alla misura 

massima esigibile, il responsabile del procedimento, ferma restando la penale già maturata, 

potrà procedere alla revoca in danno del contratto d’incarico professionale. 

ART.  10 CLAUSOLA  RISOLUTIVA  ESPRESSA  

Il contratto può essere risolto, di diritto, per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 del codice 

civile, anche senza previa diffida, nel caso in cui il ritardo nello svolgimento delle prestazioni 

contenute nel presente atto, non giustificato e non autorizzato, superi  15 (quindici) giorni.  

In tale ipotesi, l’AAS5 si intenderà libera da ogni impegno verso la controparte inadempiente, 

senza che questa possa pretendere compensi ed indennità di sorta con l’esclusione di quelli 

relativi alle prestazioni già assolte al momento della risoluzione del contratto che siano state 

approvate o comunque fatte salve dal committente medesimo. 



 

 

9

 

ART.  11  ULTERIORI   IPOTESI  DI  RISOLUZIONE  CONTRATTUALE 

L’Azienda si riserva altresì la facoltà di risolvere il presente atto, ai sensi dell’art. 1454 del 

codice civile, mediante idoneo provvedimento, qualora il professionista non abbia provveduto 

in esito a formale diffida, in ogni altro caso di grave ed ingiustificato inadempimento delle 

prestazioni nascenti dal contratto stesso. Il Professionista dichiara di aver preso visione delle 

disposizioni del D.P.R. 62/2013, Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

pubblicato sul sito internet aziendale al seguente indirizzo: 

http://www.aopn.sanita.fvg.it/it/azienda_informa/a_trasparente/01_disposizioni_generali/02_

atti_generali/codice_comportamento.htmlviolazione .  

Nel caso  di violazione degli obblighi di cui al Codice di comportamento l’AAS5 procederà 

alla risoluzione contrattuale in danno del  Professionista. In ogni ipotesi di risoluzione non 

sarà riconosciuto al Professionista nessun altro compenso o indennità di sorta con 

l’esclusione di quanto dovuto per le prestazioni già assolte al momento della risoluzione del 

contratto che siano state approvate o comunque fatte salve dal committente, fatta salva 

l’applicazione delle penali ed impregiudicato il diritto al risarcimento di eventuali ulteriori 

danni patiti dal committente in conseguenza dell’inadempimento. 

ART.  12   RECESSO 

L’AAS5, con idoneo provvedimento, può recedere dal presente contratto in qualsiasi 

momento per ragioni di pubblico interesse, anche parzialmente con riferimento a una parte 

delle prestazioni affidate. In tale caso il Professionista ha diritto ad ottenere il corrispettivo 

per l’attività svolta fino a quel momento ed approvata dall’AAS5. Il corrispettivo sarà 

calcolato mediante applicazione all’onorario minimo previsto per le prestazioni svolte dalla 

Tariffa nazionale degli ingegneri ed architetti  (D.M. 143/2013) il ribasso contrattuale offerto 

dal Professionista. Il Professionista può recedere dal contratto per sopravvenuti, imprevisti ed 

imprevedibili motivi, della cui gravità dovrà dare conto all’ AAS5 nella comunicazione 

scritta che dovrà pervenire all’AAS5 stessa con preavviso di almeno 30 (trenta) giorni. In tal 

caso, il Professionista  ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data di recesso. 

ART.  13  INCOMPATIBILITÀ  

Il professionista dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente atto: 

• di essere abilitato all’esecuzione delle attività oggetto del presente contratto; 



 

 

10

 

• di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per ottenere l’affidamento di 

incarichi professionali, inclusi i requisiti previsti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  

• di essere in regola con gli adempimenti contributivi;  

• di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dalle vigenti 

disposizioni legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale 

di appartenenza; 

• di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42, comma 2 

del D.Lgs. 50/2016. 

Per il Professionista valgono le cause di incompatibilità previste dall’art. 24, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50/2016.  

Il Professionista si impegna comunque a segnalare tempestivamente l’eventuale insorgere di 

cause di incompatibilità o di cessazione delle condizioni indicate ai precedenti paragrafi, sia 

per se medesimo sia per i suoi collaboratori. 

ART.  14 CONTROVERSIE 

Eventuali controversie che dovessero insorgere tra il Professionista e l’AAS5 in relazione 

all’interpretazione o all’esecuzione del presente atto, che non siano definibili in via 

amministrativa, sarà deferita alla competenza dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Il Foro 

competente è fin d’ora indicato in quello di Pordenone. 

ART.  15  RINVIO   

Per quanto non espressamente stabilito nel presente atto si fa rinvio alle disposizioni del 

Codice Civile, a quelle della legge e relativo regolamento, nonché ad ogni altra disposizione 

legislativa o regolamentare vigente, nazionale e regionale, in quanto applicabile. 

ART.  16 ELEZIONE  DOMICILIO  

 Per quanto concerne l’incarico affidato con la presente convenzione, il Professionista elegge 

domicilio speciale presso il proprio studio in Pordenone, Via Vallona n. 78. 

ART. 17  SPESE 

Tutte le spese, imposte e tasse, inerenti e conseguenti al presente atto, con la sola esclusione 

dell’I.V.A. e del contributo previdenziale per la parte a carico dell’AAS5, sono e saranno ad 

esclusivo carico del  Professionista. 

Si intendono altresì a carico del Professionista gli oneri per tutti i materiali necessari per la 



 

 

11

 

redazione degli elaborati progettuali ed ogni altro onere necessario per l’ottimale 

espletamento delle prestazioni contenute nel presente atto. 

ART.  18 CLAUSOLE  FISCALI 

Il presente atto, in quanto soggetto ad I.V.A., va registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 

5, punto 2, del D.P.R. 26.4.1986 n. 131. Le spese di registrazione sono a carico della parte 

che con il suo comportamento inadempiente ha reso necessaria la registrazione.  

Di accettare la nomina a responsabile per il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 

196/2003. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile, in quanto applicabile, il 

Professionista dichiara di aver letto il presente atto e di approvarne specificatamente i 

seguenti articoli: 9, 10, 11, 12, 14, 17. 

Il presente contratto, su undici pagine, è formato e stipulato in modalità digitale. 

Firmato digitalmente per l’Azienda ing. Maurizio Lo Monaco  

Firmato digitalmente il Professionista ing. Maria Jaqueline Derin 

 



 Atto n. 367 del 01/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO LO MONACO
CODICE FISCALE: LMNMRZ68M03L736T
DATA FIRMA: 01/03/2017 09:49:52
IMPRONTA: A6E78FB0EBA30A85146D6199C52857F353654BBE73617321F0B49A866D39CB7F
          53654BBE73617321F0B49A866D39CB7FF661A80C36E8B6F2D44B833DBAF5BEED
          F661A80C36E8B6F2D44B833DBAF5BEED4021919A7F5D4AB1D3C8A2CDA4FF82FC
          4021919A7F5D4AB1D3C8A2CDA4FF82FC7EDE568F6A71E9FB18C9AF1B1E81E7C9



��������� 	�� 
���	���
����� ���� ��� ��
������� ��� ����� 	�� �������������� �� 	�� ���
������� 	��� ������� 	��

�	����
����� ��
���� �	� ���� ������������� ������� ��� ������ ������ 
����� �� 	��������	���� 	�� ���� ����� ���

������
�����������

���������	�
�������

����������������
����������������������������������
���
�������������
����������	����������


��
������������������

��  ���������	!�����"�#	�������

���
��������
���� �!���������

"�������
��������
�������#
�����$"%������&����'��
���

(��$�%&'%'()�

�������	�
���)��	�
�����������
���� �*����+�������	�
������
��
��

,����-�"
���������
����.���������/�������������
��
���0������������������	�
����"
����

�����
���1��������+��

2

��������/�������������
��
����������������

����
����

��������+�$�% ���*$�

�����������������
������

3�///��4 �"���
����*�
���		����0

���������
�$��������

���������������)%����"�5����4'����%�

#��
�������	����������

3
/��� �0

���������
���������
���		��������
�	�
���$�����6�����"�5����4'����%�

"�����	�
�� �3�///��4�$��6�7�78%��3
/����$8���4��6%���

0
�����
��������
�������������
�����$0"%�9$��:�"�:���:�3�%�!�'�''+,$��

*�������
������

���
����
��������
�����$�6���;�����0"%�!�*�**�,%$�

*�  ���������	!�����"�-
�����������

���
��������
���� �!���������

"�������
��������
�������#
�����$"%������&����'��
���

(��(�$$$$$$)�

�������	�
���)��	�
�����������
���� �/����������

���
����)����
��������	�
�������

����	�
���

/2����-�/�������������#����
�����
������
������������	�
����������������	�
�������
<�������#������
����

���)�
��
������

���������������-�/�����������������-�/�����������)
���������
�����
��
�����������������
�����

����������������������
��������
<��������)���
�-�5���������������	�
������

�������������<�����
�����
���-�/��������

���������������	�
�������#�����

��������

����
����

��������+�$�% �$�&%�

�����������������
������



3�///��4 �"���
����*�
���		����0

���������
�$��������

���������������)%����"�5����4'����%�

#��
�������	����������

3
/��� �0

���������
���������
���		��������
�	�
���$�����6�����"�5����4'����%�

"�����	�
�� �3�///��4�$=46���%��3
/����$����4�6�%���

0
�����
��������
�������������
�����$0"%�9$��:�"�:���:�3�%�!�(�.�*,%$�

*�������
������

���
����
��������
�����$�6���;�����0"%�!�'%(,$$�

(�  ���������	!�����"�-
�����������

���
��������
���� �!���������

"�������
��������
�������#
�����$"%������&����'��
���

(��(�$$$$$$)�

�������	�
���)��	�
�����������
���� �/����������

���
����)����
��������	�
�������

����	�
���

/2����-�/��������������
��������
�-�/������
������))���
�����
��
������		�	�
��������������
�����#�����-�

/����������

���
�������������	�
���)������-�/������
��
����������

�

����
����

��������+�$�% �$�'%�

�����������������
������

3�///��4 �"���
����*�
���		����0

���������
�$��������

���������������)%����"�5����4'����%�

#��
�������	����������

3
/��� �0

���������
���������
���		��������
�	�
���$�����6�����"�5����4'����%�

"�����	�
�� �3�///��4�$����6���%��3
/����$��48��6�%���

0
�����
��������
�������������
�����$0"%�9$��:�"�:���:�3�%�!�(�'+&,%$�

*�������
������

���
����
��������
�����$�6���;�����0"%�!�/++,&%�

.�  ���������	!�����"�-
�����������

���
��������
���� �!�=������

"�������
��������
�������#
�����$"%������&����'��
���

(��(�.($../)�

�������	�
���)��	�
�����������
���� �/���������������
�������
������������	�
�������

����	�
���-�*���
���

������

>��������������
���
�����������������
���

/2����-�/���������������
���������������������������������	�
��������)
��
��������
���		�������������	�
���

��
�������)
�
�
����
�����

����
�������)�
����

����	�
���

��������-�
��������������������-�������������)�����


���
��-�����
���������

>��������������
���
�����������������
���������
�

������
�



����
����

��������+�$�% ���($�

�����������������
������

3�///��4 �"���
����*�
���		����0

���������
�$��������

���������������)%����"�5����4'����%�

#��
�������	����������

3
/��� �0

���������
���������
���		��������
�	�
���$�����6�����"�5����4'����%�

"�����	�
�� �3�///��4�$��64���8%��3
/����$��=�7���%���

0
�����
��������
�������������
�����$0"%�9$��:�"�:���:�3�%�!�%�.//,&&�

*�������
������

���
����
��������
�����$�6���;�����0"%�!���(&.,&%�

-
����������������	��0�*&�$'�,&'�



 Atto n. 367 del 01/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAURIZIO LO MONACO
CODICE FISCALE: LMNMRZ68M03L736T
DATA FIRMA: 01/03/2017 09:50:13
IMPRONTA: 22D9EFBC136DE6F96CFE24C24D841A3BCB16D4AF04CD1AFAA933DC759BBE0A60
          CB16D4AF04CD1AFAA933DC759BBE0A60175173693E1E4202EE0B679B3B992039
          175173693E1E4202EE0B679B3B99203994DB6A1E8B78FAB447FC6626D10CEE90
          94DB6A1E8B78FAB447FC6626D10CEE90CC8084069214E09CB6ECAE6F48FBAD5B


	det 367 del 01.03.2017.pdf
	disciplinare allegato det. 367
	parcella allegato det. 367

